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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila periodikum Jiskra východočeských

horníků. Pro mnohé jsou tyto noviny zcela neznámé, avšak pro užší skupinu obyvatel

Východních Čech byla Jiskra velmi populární záležitostí a leckterý pamětník ji má stále

na paměti. Jiskra vycházela na území Trutnovska takřka nepřetržitě skoro šest desítek let.

Jak je patrné už z názvu, jednalo se o závodní noviny Východočeských uhelných dolů, o

to pozoruhodnější je fakt, že vycházely několik let

i po úplném ukončení důlní činnosti v této oblasti.

V bakalářské práci se zaměřím na období šedesátých a sedmdesátých let

dvacátého století. Mým cílem je podat ucelený pohled na Jiskru v těchto letech, budu

informovat o vizuální stránce časopisu, stejně jako se budu zaobírat stránkou obsahovou.

Zajímat mě budou témata článků, jejich četnost a vývoj. Dále se zaměřím na to, jak

reflektovala na svých stránkách Jiskra srpnové události z roku 1968 a jak tyto události

ovlivnily fungování její redakce a její celkovou podobu. Abych k těmto závěrům došla,

použiji metodu analýzy, díky které zmapuji témata vyskytující se v Jiskře nejčastěji a

díky které naleznu souvislosti mezi jejím obsahem a politickými událostmi.

Zvolila jsem si toto téma, jelikož pocházím ze Rtyně v Podkrkonoší, malého

hornického města, kde jsou pozůstatky těžby stále patrné. Mimo to je ve městě muzeum,

které je zaměřené právě na éru hornictví. Rtyně v Podkrkonoší stále žije z hornického

odkazu a na ten je zaměřen také turistický ruch v obci. Mně osobně však důlní technika

mnoho neříká, přesto jsem se tématem hornictví v dané oblasti chtěla zabývat, a tak jsem

hledala alternativu, jak toto téma uchopit z jiného úhlu pohledu. Pro zpracování jsem si

tedy vybrala Jiskru, která o dolech a jejich zaměstnancích hodně vypovídá. Daná

problematika navíc není prozatím příliš probádána a mohu tak přijít s novými poznatky.

Jiskra je typickým hornickým časopisem a zapsala se do každodennosti života

občanů v Podkrkonoší. Přesto o ní zatím žádná ucelená publikace nevyšla. Literaturou ze

které vycházím, jsou krátké články publikované v regionálních periodikách. Jedná se o

článek „Čtyřicet pět let hornické Jiskry“1 otisknutý v periodiku Krkonošská pravda a o

článek „Komunistický tisk na Úpicku za okupace“2, který byl publikovaný ve sborníku

Krkonoše-Podkrkonoší. Při seznamování se s tématem a při zjišťování jeho zpracovanosti

1 Jiří PAVEL, Čtyřicet pět let hornické Jiskry, in: Krkonošská pravda 38, 27, 1985, s. 2.
2 Jaroslav METELKA, Komunistický tisk na Úpicku za okupace, in: Krkonoše. Podkrkonoší. Vlastivědný

sborník 2, Hradec Králové 1966, s. 140–157.
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jsem narazila na jinou bakalářskou práci zabývající se stejným periodikem. Práce patří

Kateřině Králíkové, byla napsána v roce 2017 a nese název „Proměny závodních časopisů

na příkladu Jiskry východočeských horníků“3. V této práci je však rozebírán spíše

legislativní rámec fungování tištěných médií, který je posléze aplikován na samotnou

Jiskru, ta je v práci představena od svého počátku ve čtyřicátých letech do let

devadesátých. Je tedy zřejmé, že tato práce sleduje spíše obecné tendence a snaží se

pokrýt celé období, kdy Jiskra byla vydávána, přičemž rámec práce nestačí na kvalitnější

obsahovou analýzu Jiskry v jednotlivých obdobích. Proto jsem se já rozhodla zaměřit se

pouze na předem určené časové rozmezí dvaceti let a tomuto úseku se věnovat

podrobněji. Pro tyto účely jsem si zvolila šedesátá

a sedmdesátá léta, protože mě zajímala podoba Jiskry v letech šedesátých a její případná

změna po invazi vojsk Varšavské smlouvy do Československa, ale také jelikož jsem

chtěla zjistit, jakým stylem byla samotná okupace na stránkách reflektována.

Důležitou literaturou seznamující s dějinami českého tisku a jiných médií pro mne

byla kniha Dějiny českých médií. Od počátku do současnosti4 a kniha zaměřená na užší

časové období Dějiny českých médií 20. století5. V kapitolách, kde zmiňuji obecné

dějinné souvislosti, jsem vycházela zejména z knih Normalizace 1969–19896, Kultura

v karanténě. Umělecké svazy a jejich konsolidace za rané normalizace7, Opozice, moc,

společnost 1969/19898 a ze sborníku Česká média a česká společnost v 60. letech9.

Pramenem pro mne bylo samotné periodikum Jiskra východočeských horníků10,

pro jehož výzkum jsem použila jeho jednotky uložené ve Studijní a vědecké knihovně

Hradec Králové a také ve Státním okresním archivu Hradec Králové.

Téma jsem uchopila ve čtyřech kapitolách, abych tak lépe přiblížila chronologický

vývoj vizuální podoby i obsahu Jiskry. Nejprve představím původ samotné Jiskry a její

vývoj na pozadí vývoje periodického tisku v Československu

3 Kateřina KRÁLÍKOVÁ, Proměny závodních časopisů na příkladu Jiskry východočeských horníků, Praha,

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, 2017, 73 s., vedoucí diplomové práce Mgr. Zbyněk Vlasák.
4 Petr BEDNAŘÍK – Jan JIRÁK – Barbara KÖPPLOVÁ, Dějiny českých médií. Od počátku do současnosti,

Praha 2011.
5 Jakub KONČELÍK – Pavel VEČEŘA – Pert ORSÁG, Dějiny českých médií 20. století, Praha 2010.
6 Milan OTÁHAL, Normalizace 1969–1989, Praha 2002.
7 Jan MERVART, Kultura v karanténě. Umělecké svazy a jejich konsolidace za rané normalizace, Praha

2015.
8 Milan OTÁHAL, Opozice, moc, společnost 1969/1989, Praha 1994.
9 Barbara Köpplová, Radim Wolák (edd.), Česká média a česká společnost v 60. letech, Praha 2008.
10 Jiskra východočeských horníků (Malé Svatoňovice: CZV KSČ, CZV ROH, n. p. VUD) 15, 1960–34,

1979.
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a shrnu základní vydavatelské údaje, tedy kdo Jiskru vydával, v jakém formátu, či jak

často vycházela. Následně se budu věnovat grafické úpravě periodika a jejímu vývinu

během dvaceti let. Kapitola třetí je členěna do třech podkapitol, ve kterých se nejprve

zabývám články a tématy typickými pro Jiskru šedesátých let, v následující podkapitole

píšu o tom, jakým způsobem Jiskra reflektovala okupaci v roce 1968 a jak se k ní samotná

redakční rada i zaměstnanci VUD stavěli. V další podkapitole přibližuji změny v

obsahové oblasti v sedmdesátých letech. Ve čtvrté kapitole a jejích podkapitolách

představím tři osoby, které jsou svou uměleckou činností s Jiskrou výrazně spjaty,

přičemž každá zvolená osoba zastupuje jeden literární žánr či jednu oblast, kterou

zaměstnanci VUD mohli do Jiskry přispívat. Přesněji se jedná o básně, reportáže

a kresby.

.
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1 Vývoj Jiskry na pozadí vývoje periodického tisku v Československu

Počátek Jiskry spadá do let okupace, přesněji do roku 1940, kdy bylo komunistickým

odbojem na Trutnovsku vydáno první číslo hornického časopisu. Za jeho zakladatele jsou

považováni Jaroslav Kejzlar a Jaroslav Metelka. O názvu rozhodl právě Kejzlar, který ho

pojmenovat podle Leninovy „Jiskry“, tedy podle ilegálních levicových novin Jiskra, které

Vladimir Iljič Lenin po odchodu do emigrace v roce 1900 vydával.11

Ve svých počátcích bylo ilegální periodikum vydáváno především za účelem

podpory taktéž ilegálního komunistického odboje v Protektorátu Čechy a Morava

a k upevnění moci, za války formálně zakázané, avšak ilegálně fungující, KSČ mezi

horníky. Zároveň byla Jiskra jakousi demonstrací, měla lidem ukázat, že komunistická

strana nekapitulovala před nacismem, nýbrž se stala pomocníkem dělnické třídy.12 Ke

čtenářům se však dostala pouze první dvě čísla, třetí bylo zničeno před příchodem gestapa

na doly v červnu 1940. Po této akci začalo zatýkání osob, osm hlavních představitelů


[…]


128 Vlastimil MÁLEK – Ondřej VAŠATA, 70 let Václava Jiráska aneb život ve znamení mlátku a želízka,

in: Krkonoše-Podkrkonoší, Trutnov 2013, s. 47.
129 Veronika SVOBODOVÁ, Kulturní cenu města Trutnova převzal pan Václav Jirásek, in: Radniční listy.

Městské noviny Trutnova 6, 15, 2007, s. 1.
130 Vlastimil MÁLEK – Ondřej VAŠATA, 70 let Václava Jiráska aneb život ve znamení mlátku a želízka,

s. 47.
131 Václav JIRÁSEK, Akce Expedice 30, in: Jiskra východočeských horníků, nositelů Řádu práce 7–8, 30,

1975, s. 7.
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O podobných událostech souvisejících se zaměstnanci VUD Jirásek informoval

pravidelně, vždy k nim přiřadil také dokumentační snímky z akcí. Jeho fotografie však

doprovázely i články jiných autorů a mnohdy se dostaly na samotnou první stranu Jiskry.

Tím se zásadně podílel i na vizuální podobě novin. Nápadité je jeho vypodobnění

„Čtenáři Jiskry“132, kde zachytil havíře s novými výtisky.

Zásluhou Václava Jiráska vznikla v roce 1992 hornická expozice v městském

muzeu ve Rtyni v Podkrkonoší. Přičinil se také při vzniku naučných turistických stezek

po hornických památkách v podhůří Jestřebích hor, či se zasloužil o vznik hornického

památníku na Odolově.133 Mezi nejvýznamnější však patří jeho spisovatelská činnost.

Během svých tvůrčích let napsal řadu článků, které publikoval v několika periodikách.

Zaměřuje se převážně na historii dolování, na hornické tradice a symboly.134 Za svou

publicistickou a osvětovou činnost v oboru historie hornictví na Trutnovsku získal Václav

Jirásek v roce 2007 Kulturní cenu města Trutnova.135

132 Václav JIRÁSEK, Čtenáři Jiskry, in: Jiskra východočeských horníků 17, 30, 1975, s. 1.
133 Jan HALÍŘ, Václav Jirásek sedmdesátiletý, in: Rodným krajem 46, 2013, s. 53.
134 Stejnou tematikou se zabývají také jeho knihy, mezi které patří dvoudílná publikace Ve znamení mlátku

a želízka, O dolování černého uhlí ve Rtyňsko-Bohdašínské oblasti na Jestřebích horách,

O dolování černého uhlí v oblasti Malých Svatoňovic na Jestřebích horách, O dolování černého uhlí

v markoušovicko-svatoňovické oblasti na Jestřebích horách a Permonické legendy Jestřebích hor.
135 Veronika SVOBODOVÁ, Kulturní cenu města Trutnova převzal pan Václav Jirásek, s. 1.
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Závěr

Při zpracovávání Jiskry východočeských horníků v období šedesátých

a sedmdesátých let jsem prošla všechny ročníky a jednotlivá čísla tohoto periodika

z daného časového úseku, přičemž mohu říci, že Jiskra poměrně obstojně plnila funkci

závodních novin. Nejdůležitější pro ni byla vnitropodniková témata spojená

s hospodařením na jednotlivých důlních úsecích, zároveň však pravidelně informovala

o závěrech z jednotlivých sjezdů a schůzí KSČ. V různých časových úsecích

a v odlišném množství se pak na její stránky dostávaly zprávy z kultury, pozvánky na

různé akce, či literární žánry jako fejeton či cestopis. Zábavná složka však zůstávala vždy

upozaděna, zejména pak po roce 1970, kdy byl přeobsazen celý redakční tým Jiskry.

Jiskra byla závodními novinami, na jejím vydávání se podílel celozávodní výbor

KSČ, přičemž je důležité připomenout i její další funkci, která spočívala v podpoře strany

a v její propagaci mezi zaměstnanci. V období léta 1968 se pak řada vedoucích

představitelů VUD i CZV KSČ postavila za Svobodu, Dubčeka i ostatní a výrazně

okupaci odmítla. Právě tito lidé však byli později ze svých pozic sesazeni a do čela se

dostaly osoby pro režim spolehlivé, noviny tak zcela změnily svou podobu. Jejich hlavní

náplní se stala politika a mohutná oslava SSSR. Proměna smýšlení byla však patrná ještě

o rok dříve, kdy při prvním výročí okupace bylo děkováno těm zaměstnancům, kteří se

neúčastnili protestů. Nutnost přizpůsobit se byla tedy jasná.

A tak od tohoto období Jiskra nijak nevybočovala ze standardů ani svým obsahem ani

grafickou úpravou. Charakter Jiskry byl již zcela jiný, ryze hospodářsko-politický.

Při svém zkoumání Jiskry jsem také objevila tři osobnosti, které svou tvorbou

předčily ostatní přispěvatele, a myslím, že právě díky nim, bylo periodikum přinejmenším

zajímavé. Milan Lipovský se výrazně podílel na podobě Jiskry

v šedesátých letech a jeho kresby jsou nezaměnitelné. Jarmila Otradovicová poté

převážně v sedmdesátých letech dávala svými básněmi Jiskře alespoň nějakou kulturní

hodnotu a Václav Jirásek se ke konci 70. let zasloužil o to, že se jeho objektivem a jeho

reportážemi do Jiskry opět vracel „život“.

Myslím, že by bylo minimálně zajímavé zaměřit se na Jiskru jako na celek a můj

výklad doplnit o poznání dalších období. Taková publikace by byla pozoruhodným

zakončením éry šesti desítek let, kdy Jiskra v Podkrkonoší vycházela, a domnívám se, že
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by se zejména mezi pamětníky těžby na Trutnovsku, kterých je stále dostatek, těšila

zájmu.
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136 Jiskra východočeských horníků 4, 16, 1961, s. 1.
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137 Jiskra východočeských horníků, nositelů Řádu práce 20, 25, 1970, s. 1.