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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práce obsahuje kromě úvodu a závěru čtyři kapitoly. První začleňuje sledovaný časopis do

kontextu vývoje periodického tisku v Československu a všímá si rovněž obdobně

orientovaných tiskovin. Další kapitoly jsou zaměřeny na grafické zpracování časopisu, na

jeho obsah a nakonec na působení umělců s ním spjatým. Obsahová analýza časopisu je velmi

obecná, omezuje se na shrnutí témat, jejich třídění a obsahu věnuje minimální pozornost.

Autorka např. věnovala pouhý odstavec (s. 24 – 25) obsahu Jiskry v klíčovém období

liberalizace v druhé polovině 60. let. Reagoval časopis na liberalizační proces a jeho

důsledky? Pokud ano, tak jakým způsobem, pokud ne, je třeba položit si otázku, proč tomu

tak bylo. Takové otázky si ovšem autorka vůbec neklade. Z uvedených důvodů má práce

převážně popisný charakter. Navzdory uvedeným kritickým poznámkám doporučuji práci

k obhajobě.
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